
اگر انســان ها تا ابد زندگی می کردند، اگر پیر نمی شدند، اگر 
بدون مردن همیشــه ســالم در این جهان زندگی می کردند، 
خیال می کنی هرگز به خود زحمــت فکرکردن به چیزهایی 
را می دادند که الان ذهن شان را مشغول کرده؟ منظورم این 
اســت که ما درباره همه چیز فکر می کنیم، تقریباً همه چیز، 
فلســفه، روان شناســی، منطق، دین، ادبیات. فکر می کنم 
اگر چیزی به نــام مرگ وجود نداشــت، افــکار پیچیده این 
چنینــی هرگز بــه وجــود نمی آمد. انســان ها بایــد به طور 
جدی، به معنی زنده بودن شــان و اینک این جا بودنشان 
فکر کنند، چون می دانند که روزی خواهند مرد. درست 
اســت؟ اگر قرار بود برای همیشه زنده بمانیم، چه کسی 
به معنای زنده بودن فکر می کرد؟ چه اهمیتی داشت؟ یا 
حتی اگر برای کسی اهمیتی داشت، احتمالًا فقط فکر 
می کردند: خب کلی وقت دارم، بعد بهش فکر می کنم. 
ولی ما نمی توانیم تا بعد صبر کنیم. باید همین لحظه به 
آن فکر کنیم. هیچ کس نمی داند قرار است چه اتفاقی بیفتد. ما مرگ را برای رشد کردن 
لازم داریم. مرگ، این موجود عظیم و نورانی که هر چه بزرگ تر و نورانی تر باشــد، ما را دیوانه وارتر مشتاق 

فکر کردن درباره چیزها می کند.
هاروکی موراکامی / سرگذشت پرنده کوکی  
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59سال پیش در چنین روزی، روزنامه »خراسان« 
نوشت:

قبل از ظهر روز گذشــته آقایان گونتا ماخنســکی، 
هین گئــورک و رولــف مولــر محصلین دانشــکده 
آلمان غربی به قصد جهانگردی وارد مشهد شدند، 
نامبردگان که چهار هفته قبل از کشور خود خارج 
شــده اند، از کشــورهای اســترالیا، یوگســاوی، 
بلغارســتان و ترکیه بازدید کرده و ســپس به ایران 
آمده اند و قصد دارند از طریق مشهد به کشورهای 
افغانستان، پاکستان، هندوستان، سنگاپور، ژاپن 
و آمریکا سفر کنند.آن ها در پاسخ به سوال خبرنگار 
ما که برخورد مــردم ایران را چگونــه یافتید، اظهار 
داشتند: مردم ایران فوق العاده مهربان و خونگرم 

می باشند و نسبت به خارجیان رئوف هستند.
نامبردگان اظهار داشتند که پایتخت ایران شهری 
زیبا و مدرن است. همچنین در تهران ازدیاد وسایط 
نقلیه باعث تعجب ما شد.خبرنگار ما از ایشان سوال 
کرد که مقصود از مســافرت به ایــران و جهانگردی 
شــما چیســت، که اظهــار داشــتند:قصد داریم در 
مراجعت، کتابــی در وضــع روحیه و اخــاق مردم 
کشورهای مختلف جهان بنویســیم و ضمنا اظهار 
داشتند که سال گذشــته نیز از شــهرهای آبادان و 
بندر خرمشــهر دیدن کرده اند و ایران را نســبت به 

سال قبل بسیار آبادتر و بهتر دیده اند.

مبارزه با جیب برها	 
به طوری که خبرنگار ما اطاع می دهد، به مناسبت 
ایام ســوگواری و ازدیــاد حضور زائران در مشــهد، 
ســیلی از جیــب برهــای پیشــینه دار جهــت خالی 
نمودن جیــب زوار به مشــهد ســرازیر گردیده اند.

مامورین آگاهی تعداد زیادی از آن ها را در روزهای 
اخیر در نقاط مختلف شهر دستگیر کرده اند و آن ها 
را به شهرهای خودشــان عودت می دهند. اکنون 
مامورین مشغول انجام وظیفه می باشند تا بتوانند 

جلوی این جیب برهای پیشینه دار را بگیرند.

سرگردانی سگ گزیده ها	 
چند روز قبل سگ هاری نوجوان 14ساله ای به نام 
رضا فرزند نصرا... را گزید.مراتب به بهداری اطاع 
داده شد و با کمک مردم، سگ هار را کشتند، ولی 
هار گزیده هــا باتکلیف اند و بــا مراجعه به بهداری 
و شــهرداری تــا حــال اقدامی نشــده اســت.چون 
هارگزیدگی موضوع خطرناکی است و بعید نیست 
عده دیگری را هم مبتا نماید، اقدام در مورد اعزام 
آن ها بــه تهــران و معالجات آنــان ضروری اســت و 

انتظار داریم در این باره اقدام فوری معمول گردد.

همزمان با میلاد ثامن الحجج علی بن موســی الرضا )ع(، 
شهر مشــهد و خیابان های منتهی به حرم مطهر و بارگاه 
منور امام رئوف غرق در شــادی و نور بود .نقــاره ها از فراز 
گلدســته های بارگاه منور رضوی نواختــه و نوای ملکوتی 
»رضا رضا« در فضای صحن و سرای این بارگاه طنین انداز 
شــد. خیابان ها چراغانی و آســمان شــهر هم نور افشانی 

شــد و کاروان های پیاده، هیئت های مذهبی و زائران، در 
دسته های کوچک و بزرگ به حرم امام رضا)ع( برای عرض 
تبریک وارد شدند.ایستگاه های صلواتی در شهر و به ویژه 
در اطراف حرم رضوی فعال بود و مردم با پخش شیرینی، 
شربت و شکلات ولادت خجسته امام رضا)ع( را به یکدیگر 

شادباش می گفتند.
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سید حسن موسوی چلک
رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران

 پیشگیری از آسیب های اجتماعی 
در گرو توجه به اوقات فراغت جوانان

جامعه ما ساختار جمعیتی جوانی دارد و این جمعیت جوان 
به عنوان اصلی ترین سرمایه در مسیر توسعه اجتماعی، 
نیازمند تامین زیرساخت هایی است که به ارتقای سامت 
روحی و روانی آن ها منجر شود. بخشی از این ظرفیت ها و 
زیرساخت ها در چارچوب اوقات فراغت این قشر معنا می 
یابد. آن چه که مسلم است، در کشور ما زمان برای گذراندن 
اوقات فراغت زیاد است، ولی نحوه گذراندن آن مشخص 
نیست و این ایام نه تنها کمکی به خاقیت نمی کند که گاه 
منشأ بروز مشکات فردی یا اجتماعی همچون بزهکاری، 
اعتیاد، اســترس، افســردگی و بی تحرکی می شــود. در 
مقابل یک برنامه ریزی غنی برای گذران موثر این دوران 
می تواند به حل بسیاری از مسائل اجتماعی و اقتصادی 
کمــک و بهــره لازم را در این حــوزه ایجاد کند. از ســویی 
بررســی ها نشــان می دهد که بیکاری و نداشــتن برنامه 
برای اوقــات فراغت یکــی از علل اصلی گرایــش جوانان 
به بزهکاری اســت. بنابراین برنامه ریزی در این عرصه از 
سوی نهادهای مربوط و ایجاد تسهیات لازم در این زمینه 
بسیار ضروری است تا اوقات فراغت نوجوانان غنی شود و 
آفات ناشی از بیکاری و بطالت عمر کاهش یابد. بنابراین در 
صورت نبود برنامه برای بهره برداری از اوقات فراغت، این 
ایام، بسترساز مسائل و آسیب های اجتماعی خواهد شد. 
اگر این توان و انرژی در بستر مناسبی از فراغت قرار بگیرد 
و به تمایات و خواسته های مشروع آنان پاسخی مناسب 
داده شــود، دنیای آن ها بــه دنیای خاقیت هــا و نوآوری 
ها مبدل می شود و رشد و اعتای شخصیت و شکوفایی 
اســتعدادهای آن ها را در پــی خواهد داشــت و در نتیجه 
جامعه نیز از توانمندی های بالفعل آن ها بهره مند خواهد 
شد. بنابراین باید فرهنگ استفاده مطلوب از اوقات فراغت 
بین قشــرهای مختلف جامعه به ویژه نوجوانان و جوانان 
نهادینه شود. در همین زمینه، باید برای بهره برداری هر 
چه بهتر از این اوقات، یــک برنامه جامع با همگرایی همه 
نهادهای مربوط و مشــارکت جســتن از کانــون خانواده 
ها و زیرســاخت های آموزشــی تدوین و اجرا شود. عرضه 
صحیح امکانات در این حوزه به منظــور بهره مندی آحاد 
جامعه جوان، یک ضرورت مهم به شمار می آید. نکته حائز 
اهمیت دیگر آن است که هدایت و غنی سازی اوقات فراغت 
از طریق برنامه ریزی دقیق می تواند به هدایت این فرصت 
ها به سمت سامت روانی و خاقیت افراد بینجامد و چنان 
چه تمهیدات ضروری برای آن اندیشیده نشود، منجر به 
چالش ها و آســیب های اجتماعی خواهد شــد و زمینه را 
برای بروز بسیاری از مفاسد اجتماعی فراهم می آورد. به 
همین دلیل باید در ایام تعطیــات، راهکارهای صحیح 
زندگی اجتماعی و تربیتی را به نوجوانان و جوانان آموزش 
دهیم یا با نشان دادن نمونه هایی از عواقب نامطلوب ناشی 
از تنبلی، بیکاری و بی بنــد و باری راه هــای جلوگیری از 
انحراف و فساد را به آنان بیاموزیم و آنان را ترغیب و تشویق 
کنیم تا با تاش و امید، آینده خود را به بهترین وجه بسازند. 
اگرچه برنامه ریزی برای اوقات فراغت در راستای برنامه 
های فرهنگی دســتگاه های دولتی اســت اما باید توجه 
داشت که صرفا برنامه های دولتی برای غنی کردن اوقات 
فراغت جوانان و نوجوانان کشــورمان کفایت نمی کند، 
در واقع مادامی که خانواده ها برای تحقق چنین موضوع 
مهمی به کمک دستگاه های تربیتی و فرهنگی نشتابند، 
نتیجه لازم حاصل نخواهد شــد. والدین بایــد بدانند که 
برنامه ریزی برای استفاده از اوقات فراغت همواره مستلزم 
صرف هزینه های فراوان نیست، بلکه می توان با عنایت به 
عایق و رغبت های فرزندان خویش که معمولا متناسب با 
شرایط و امکانات خانواده است، به این کار همت گماشت. 
به عبارت دیگر در برنامه ریزی برای پُر کردن بهینه اوقات 
فراغت نوجوانان و جوانان، تا حد امــکان باید به گرایش 
ها، تمایات و عایق نوجوانان و جوانان توجه و مشارکت 
خود آنان را نیز در برنامه ریزی ها جلب کرد، همچنین نباید 
وضعیت اقتصادی، فرهنگی و تحصیلی خانواده ها را در 
برنامه ریزی ها از نظر دور داشــت. در مجموع باید یادآور 
شد، نقش و اهمیت اوقات فراغت در زندگی ضرورت یک 
برنامه ریزی دقیق را بیش از پیش جلوه گر می سازد و ما 
را ملزم به تدوین طرحی جامع می کند. آگاهی جوانان از 
ارزش و اهمیت اوقات فراغت و روش های صحیح گذران و 
بهره گیری از این اوقات پیش شرط لازم برای ترسیم چشم 
انداز مطمئن و روشن برای آینده آنان است. ضرورت برنامه 
ریزی کان و خرد در این موضوع مهم برای متولیان تربیت 
و خانواده ها بیش از پیش روشن و هویدا می شود. برنامه 
ریزی کان ملی باید توسط دولتمردان و با مشاوره صاحب 
نظران تعلیــم و تربیت صــورت گیرد و برنامــه ریزی خرد 
توسط خانواده انجام می شود. در واقع والدین و مربیان 
باید اعتقاد داشــته باشــند که برنامه ریزی صحیح برای 
اوقات فراغت کودکان، نوجوانان و جوانان یکی از وظایف 
آنان است و باید با همکاری و تشریک مساعی و تبادل نظر 
با یکدیگر و با توجه به امکانات موجود، قشر جوان و نوجوان 
را در اوقات فراغت یاری و ارشــاد کننــد و نگذارند اوقات 

فراغت آینده سازان به هدر رود.

گزارش

مشهد در روز میلاد باشکوه امام رضا)ع( غرق شادی و نور بود

شـور  رضوی در شهـر

حکمت روز

امام رضا )ع( 

مؤمن ، مؤمن واقعی نیست ، مگر آن که ســه خصلت در او باشد : ســنتی از پروردگارش و سنتی از 
پیامبرش و سنتی از امامش . سنت پروردگارش ، پوشاندن راز خود است ، سنت پیغمبرش ، مدارا 

و نرم رفتاری با مردم است و سنت امامش صبر کردن در زمان تنگدستی و پریشان حالی است.
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مناجات

علامه حسن زاده آملی

الهی، استغفار خواستن غفران توست، با خاطرۀ گناه چه کنیم؟
 الهی، چــه باید کرد که گنــاه فراموش شــود، وگرنه با یــاد گناه اگر برانــی، شــرمنده، و اگر نوازی 

شرمنده ترم.
الهی، دیگر از بهشت لذت نتوانم برد، چه عفو احسان در ازای جرم و عصیان، انفعال بیشتر آورد، 

مگر جنّت لقا نصیب شود که در حضور تام، جز تو فراموش شود.

بریده کتاب

 

خراسان به روایت 

24تیرماه 1339

جهانگردان آلمانی در مشهد

صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری خراسان
مدیرمسئول: محمد سعید احدیان

سردبیر: سیدعلی علوی

دفترمرکزی: مشهد، بلوارشهیدصادقی
صندوق  پستی:91735-511

تلفن: 051-37634000

نمابردبیرخانه:  05137624395
پذیرش  آگهی و اشتراک: 05137010

پیامك: 2000999

چاپ مشهد: شهرچاپ خراسان
روابط عمومی: 37009111 051
نمابرتحریریه: 37626501 051

 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

گلکاری فلکه 
حضرت و نمای 

 مسجدگوهرشاد
حرم مطهر  امام 

رضا)ع(

سال: ۱۳۵۵

آیین باشکوه تعویض پرچم حرم مطهر رضوی 
برگزار شد

در شب میاد امام مهربانی ها و با حضور خادمان و زائران بارگاه منور 
رضوی آیین باشکوه تعویض پرچم حرم مطهر رضوی برگزار شد.به 
گزارش آســتان نیوز، همزمان با شــب میاد حضرت ثامن الحجج 
علی بن موســی الرضــا)ع( با حضور حجت الاســام والمســلمین 
احمد مروی، تولیت آستان قدس رضوی، جمعی از مدیران اجرایی 
و کشیک های هشت گانه خدام و خدمتگزاران بارگاه منور رضوی، 
پرچم گنبد بــارگاه منــور رضــوی در میان خیــل عظیم عاشــقان و 
ارادتمندان خاندان عصمت و طهارت)ع( تعویض شد.در این مراسم 
که از ســاعت 21 در صحن انقاب اســامی و در میان شــور و حال 
زائران و دلدادگان این امام همام برگزار شــد، پس از قرائت زیارت 
خاصه حضرت رضا)ع( و در فضایی سرشــار از معنویت، پرچم سبز 
گنبد مطهر و پوشــش مضجع شــریف امام رضا)ع( با شکوه و جال 
خاصی تعویض شد.آیین نقاره نوازی نیز همزمان با تعویض پرچم در 
شب میاد حضرت رضا)ع( بر فراز نقاره خانه صحن انقاب اسامی 

بارگاه ملکوتی امام رضا)ع( در قالب طرح »آوای ملکوت« اجرا  شد.

 جشن روز میلاد حضرت ثامن الحجج)ع( 
در حرم رضوی برپا شد

مراســم جشــن ویژه روز میاد هشــتمین حجــت الهــی در بارگاه 
منــور امام رضــا)ع( برگزار شــد.به گــزارش آســتان نیــوز، در این 
آیین معنوی مداحــان و ذاکران اهــل بیت عصمــت و طهارت)ع( 
احمــد واعظی، ســید  مهــدی موســوی، مهــدی ســروری، محمد 
جواد غفورزاده)شــفق( و ابراهیم قانع به اجرای مولودی خوانی، 
شعرخوانی و مدیحه سرایی در وصف هشــتمین خورشید آسمان 
امامت و ولایت حضرت علی بن موسی الرضا)ع( پرداختند.اجرای 
سرود و تواشیح در وصف امام مهربانی ها توسط گروه آوای رضوان، 
توزیع پرچم توســط خادمان بارگاه منــور امام هشــتم)ع( در بین 
زائران و سخنرانی حجت الاسام والمسلمین محمدرضا رنجبر از 
دیگر برنامه های جشن میاد سراسر نور حضرت ثامن الحجج)ع( 
بود. در شب میاد امام رضا)ع( نیز جشنی با حضور آحاد زائران و 
مجاوران برگزار شد. در این مراســم، حجت الاسام والمسلمین 
احمد مروی تولیت آســتان قدس رضوی با بیان این که رأفت امام 
رضا)ع( تنها معطوف به دنیا نیست، بلکه در روز قیامت نیز این امام 
رئوف)ع( دستگیر مردم خواهند بود، ابراز کرد: هیچ کس از درگاه 
این امام رئوف و مهربــان ناامید برنخواهد گشــت؛ بارگاه حضرت 
شمس الشموس علی بن موسی الرضا)ع( درگاه ناامیدی نیست.

حرم مطهر رضوی در سالروز میلاد امام 
رئوف)ع(  گلباران شد

همزمان با شــب میاد ســلطان ســریر ارتضا حضرت امام علی بن 
موســی الرضا)ع( حرم مطهر رضوی با حضور مردم ولایی مشهد و 
خدام این بارگاه منور گلباران شد.به گزارش آستان نیوز، در آیین 
باشــکوهی که عصر دیروز با حضور خیل عظیم زائــران و مجاوران 
بارگاه ثامن الحجــج)ع( برگزار شــد، کاروان خدام و زائــران با در 
دست داشتن شاخه های گل و ذکر »رضا یا رضا« مسیر میدان شهدا 
به ســمت حرم رضوی را پیاده پیمودند و در طول مســیر مداحان و 
ذاکران اهــل بیت)ع( با مدیحه ســرایی و مولــودی خوانی فضایی 
معنوی به این مراسم بخشیدند.زائران و دلدادگان امام رضا)ع( با 
حضور در حرم مطهر به یمن ولادت این مولود فرخنده شاخه های 

گل را نثار آستان امام مهربان و باکرامت خود کردند.

۱0 هزار و ۵ زائر خود را پیاده به مشهد رساندند

در ایام میــاد امام رضا)ع( 10 هــزار و پنج زائر پیــاده در قالب83 
کاروان به مشهد وارد شدند. از این تعداد، 825 نفر زن و بقیه مرد 
بودند. همچنین سه هزار و 426نفر از آن ها نیز زائر اولی بودند که 
همراه کاروان های تهران، کرج، البرز، کرمان، ســبزوار، نیشابور، 

کاشمر و فریمان، برای اولین بار با پای پیاده راهی زیارت شدند.

هم نویسی  ۱00 هنرمند »در انحنای روشن ایوان« 

بیش از 100 هنرمند خوشــنویس ممتاز در هم نویسی »در انحنای 
روشــن ایوان«، آثاری با مضامیــن رضوی خلــق کردند.این برنامه  با 
حضــور چهره های مطرحی همچون محمد علی ســبزه کار، اســتاد 

رسول مرادی و استاد یدا... کابلی برگزار شد.

 کیک بزرگ امام رضا)ع( در میان زائران و 
مجاوران توزیع شد

همزمان بــا میاد امــام مهربانــی ها، هفتمیــن کیک بــزرگ امام 
رضا)ع( در میان زائران و مجاوران امام مهربانی ها توزیع شد.در این 
مراسم، کیکی که به همت هیئت الرضا)ع( شهرستان آباده استان 
فارس پخته شده بود، از ساعت 6 تا 8 صبح سالروز میاد فرخنده 
امام هشــتم)ع( در پارکینگ شــماره 4 حرم مطهر رضوی در میان 

زائران و مجاوران آن امام رئوف توزیع شد.

 رونمایی از المان 
"سقاخانه" در 

پایانه مسافربری 
امام رضا)ع(

ولادت  بــا  همزمــان 
امــام رضــا )ع( جمعــی 
بــه  شــهری  مدیــران  از 
وارد  زائــران  اســتقبال 
شــده به پایانه مسافربری 
مشهد رفتند. روز گذشته 
المــان  از  همچنیــن  
"ســقاخانه"  که بــه همت 

اداره هنری سازمان اجتماعی و فرهنگی شهرداری مشهد در پایانه 
مسافربری امام رضا )ع( نصب شده، رونمایی شد.


